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Önsöz

Bu çalışma bir kitabı, bir şehri ve bu şehirde yaşayan âlimleri konu 
edinmektedir. Şehir dünya tarihinde dinî, tarihî ve manevi önemiyle 
öne çıkan Kudüs, kitap ise İslam telif tarihinde müstakil olarak Ku-
düs’ün tarihini, topografyasını, eğitim kurumlarını ve ulemasını konu 
edinen yegâne metin olan Mücîrüddin el-Uleymî’nin (ö. 927/1521) 
el-Unsu’l-Celīl bi-Tārīḫi’l-Ḳuds ve’l-Ḫalīl adlı eseridir. Medreselerin ve 
vakıfla desteklenen diğer eğitim kurumlarının ortaya çıkışını, yaygın-
laşmasını ve bu gelişmenin âlimlerin ilmî ve sosyal hayatı üzerindeki 
etkilerini inceleyen çalışmaların geniş bir literatür oluşturduğunu 
söylemek mümkündür. Söz konusu meseleleri Kudüs üzerinden 
değerlendirmeyi amaçlayan bu çalışma, Kudüs’te belirgin bir ilmî 
çevrenin teşekkül ettiği Memlükler dönemine ve bu döneme şahitlik 
eden Kudüslü bir âlim, kādılkudat ve müellifin şehirle ilgili tarihî 
kayıtlarına odaklanmaktadır.

Bir doktora tezi olarak başladığı serüvenden kitaplaşmasına kadar 
uzun bir hazırlık sürecinin mahsulü olan bu çalışmada maddi ve 
manevi katkılarını gördüğüm pek çok kişi ve kurumu burada anmak 
hem bir vefa borcu hem de mutluluk vesilesidir. Öncelikle lisans 
yıllarından itibaren tarih yazıcılığı ve ilim tarihi üzerine kendisiyle 
okumalar yaptığım, elinizdeki çalışmanın her bir meselesini kendisiyle 
uzun uzadıya müzakere ettiğim ve her zaman destek ve teşviklerini 
gördüğüm danışman hocam Harun Yılmaz’a müteşekkirim. Bu kita-
bın dayandığı tezin ilk danışmanı olan ve Kazakistan’daki görevi için 
Türkiye’den ayrılana kadar rehberliğini ve katkılarını esirgemeyen 
hocam Casim Avcı’ya şükranlarımı sunarım. Tez izleme jürisinde yer 
alan, yorum ve yönlendirmeleriyle çalışmanın şekillenmesine önemli 
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katkıları olan, metnin son halini titiz bir şekilde okuyarak sorduğu 
sorular ve ileriye dönük tavsiyeleriyle beni her daim cesaretlendiren 
hocam Halit Özkan’a minnettarım. Çalışmanın ikinci bölümündeki 
pek çok mesele, bundan yaklaşık on yıl kadar önce Türkiye Diyanet 
Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) düzenlediği Lisans Aka-
demik Destek Programı (LADEP) kapsamında kendisinden aldığım 
hadis usulü derslerinin, bu derslerde icazet, rihle ve semâ kaydı gibi 
meseleler üzerine yaptığımız istişarelerin uyandırdığı ilgi ve merakın 
izlerini taşımaktadır. Tez jürisine katılarak kıymetli eleştirilerini, yo-
rumlarını ve tashihlerini paylaşan ve çalışmanın mütekâmil hale gel-
mesine önemli katkıları olan hocalarım Gülgün Uyar, Güllü Yıldız ve 
Nurettin Gemici’ye, bu vesileyle lisans ve lisansüstü eğitim süreçlerini 
tamamladığım ve 2015-2019 yılları arasında araştırma görevlisi olarak 
çalışma fırsatı bulduğum Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nin 
yöneticilerine ve üzerimde büyük emekleri olan tüm hocalarıma şük-
ranlarımı sunarım.

Araştırma sürecinin çeşitli safhalarında kıymetli eleştiri, görüş ve 
tavsiyelerini aldığım Abdurrahman Atçıl, Gürzat Kami, Halil İbrahim 
Yılmaz, Hasan Tuncay Başoğlu, Şerife Eroğlu Memiş ve Talal Al-Azem’e 
müteşekkirim. Yaptığımız sayısız ve uzun sohbetlerde çalışmanın her 
aşamasını dikkatli bir şekilde dinleyen, araştırma sürecinin sadece 
keyifli değil yorucu ve yıpratıcı dönemlerinde de her zaman yanımda 
olan kıymetli dostum Dursun Karaman’a bilhassa teşekkür ederim. 
Kitabın ikinci bölümünde yer alan âlimlerin tahsil süreçleri ve icazet-
leriyle ilgili bazı meseleleri netleştirmeme yardımcı olan Garrett David-
son’a, Memlük sultanı el-Melikü’n-Nâsır Hasan’ın Kudüs’e vakfettiği 
medresenin vakfiyesine dair çalışmasını ve bulgularını benimle pay-
laşma nezaketi gösteren Takao Ito’ya, tezin ekler bölümünde yer alan 
mushaf vakfiyelerinin görsellerini Harem-i Şerif İslam Müzesi’nden te-
min ederek benimle paylaşan Mescid-i Aksâ Yazma Eser Kütüphanesi 
sorumlusu Yusuf el-Özbekî’ye şükranlarımı sunarım. el-Unsu’l-Celīl’in 
erken tarihli önemli yazma nüshalarını edindiğim Süleymaniye Yazma 
Eser Kütüphanesi çalışanlarına ve bilhassa yazma eser uzmanı Hüseyin 
Örs’e müteşekkirim.

Araştırma Yetiştirme Projesi (AYP) kapsamında araştırmacı ola-
rak bulunduğum İSAM’ın bu çalışmanın başarıyla yürütülmesi ve 
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sonuçlandırılmasında maddi ve manevi büyük katkıları oldu. Bu 
vesileyle İSAM Başkanlığı’na, bu süreçte AYP’nin koordinatörlüğünü 
üstlenen Hasan Tuncay Başoğlu ve ilim dalı sorumlusu Halil İbrahim 
Hançabay’a, projenin yürütücüsü İbrahim Köse’ye ve proje kapsamın-
da seminerlerine katıldığım tüm hocalarıma şükranlarımı sunarım. 
Ayrıca çalışma süresince sıcak bir çalışma ortamı sunan ve kaynak 
temini konusunda her türlü kolaylığı gösteren İSAM Kütüphanesi 
çalışanlarına teşekkür ederim. Halil İbrahim Hançabay, AYP’de İslam 
tarihi ilim dalı sorumlusu olarak çalışmamın aşamalarını yakından 
takip etmenin yanı sıra görev yaptığım İstanbul Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nde de sohbetini ve dostluğunu hiçbir zaman esirgemedi, 
kendisinin nezdinde fakültede bana elverişli bir çalışma ortamı sağla-
yan tüm hocalarıma ve mesai arkadaşlarıma müteşekkirim.

Doktora araştırmam sırasında 2022 yılında İngiltere’de Birmingham 
Üniversitesi’nin School of History and Cultures bölümünde misafir 
araştırmacı olarak bulundum. Bu süreçte danışmanlığımı üstlenerek 
tezimle yakından ilgilenen, sorduğu sorular ve modern literatürdeki 
tartışmalara dair yaptığı yönlendirmelerle tezin şekillenmesine önemli 
katkılarda bulunan Christopher Markiewicz’e minnettarım, kendisi-
ne teşekkür ederim. Birmingham’da bulunduğum dönemde keyifle 
çalıştığım ve ihtiyaç duyduğum pek çok kaynağı temin etme imkânı 
bulduğum Birmingham Üniversitesi Kütüphanesi’nin çalışanlarına 
da teşekkür etmek isterim. Bu süreçte el-Unsu’l-Celīl’in nüshalarını 
araştırmak için Londra’da British Library’yi ve Oxford’da Bodleian 
Kütüphanesi’ni ziyaret etme imkânı buldum. Bu kütüphanelerin 
yazma eser arşivlerinde çalışan görevlilere ve yine Londra’da bulun-
duğum dönemde huzurlu bir şekilde çalıştığım ve tezle ilgili pek çok 
modern araştırmayı inceleme imkânı bulduğum SOAS Kütüphanesi 
çalışanlarına da müteşekkirim. Verdiği maddi desteklerle bu ülkedeki 
araştırmalarımı kolaylaştıran İSAM’a ve Meridyen Derneği’ne, ayrıca 
doktora araştırma sürecim sırasında Bilim İnsanı Destekleme Programı 
kapsamında desteklerini gördüğüm TÜBİTAK’a şükranlarımı ifade 
etmek isterim.

Elinizdeki kitap 2022 yılında Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü’nde tamamladığım doktora tezine dayanmaktadır. Dokto-
ra tezinin akabinde Uleymî’nin çağdaşı Abdülkâdir en-Nuaymî’nin 
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(ö. 927/1521) ed-Dāris fī Tārīḫi’l-Medāris adlı eseri üzerinden Dımaşk 
eğitim kurumlarının tipolojilerini çıkarmayı ve bu kurumları mekânsal 
olarak analiz etmeyi hedefleyen 122K355 numaralı TÜBİTAK projesin-
de araştırmacı olarak bulundum. Elinizdeki kitapta yer alan Kudüslü 
âlimlerin hareketliliğine ve şehrin eğitim kurumlarına dair hazıralanan 
haritalar ve yapılan mekânsal analizlerde bu proje sırasında edindiğim 
tecrübenin önemli katkıları oldu. Bu vesileyle projenin yürütücüsü 
Harun Yılmaz ve danışmanı Yunus Uğur’a bir kez daha teşekkür 
etmek isterim. Yayın sürecinde emek veren, isimlerini bilmediğim 
hakemlerin yanı sıra geliştirme editörü Emine Canlı’ya, imlada İnayet 
Bebek, bibliyografyada Merve Yılmaz’a; çalışmanın kitap haline gelip 
yayınlanmasında desteklerini esirgemeyen İSAM Başkanlığı ve Yayın 
Kurulu’na; titiz okuması, tashih ve teklifleriyle metnin pek çok açıdan 
mütekamil hale gelmesini sağlayan editör Mustafa Demiray’a ve çeşitli 
aşamalarda katkıda bulunan diğer tüm İSAM çalışanlarına minnetta-
rım, kendilerine teşekkür ederim.

Bu süreçte kendilerini pek çok defa ihmal etmek durumunda kaldı-
ğım, her koşulda maddi ve manevi desteklerini gördüğüm ve hayır 
dualarını hiç eksik etmeyen ailem için edebileceğim her türlü teşekkür 
elbette yetersiz kalacaktır. Yine de bugüne kadar evlatlarının yetişmesi 
için hiçbir fedakârlıktan sakınmayan muhterem anne ve babama şük-
ranlarımı sunar, kendilerine hayırlı ve sağlıklı bir ömür niyaz ederim. 
Ayrıca destekleri ve duaları için kayınvalidem ve kayınpederime, 
tezimle ilgili pek çok meseleyi kendisiyle paylaştığım meslektaşım 
ve kardeşim Ramazan Emre’ye ve küçük kardeşim Elif Ebrar’a min-
nettarım. Son olarak doktora tezinin hazırlık aşamasından elinizdeki 
kitabın yayınlanmasına kadar çalışma sürecinin bütün zorluklarını 
sabır, anlayış ve hoşgörüyle benimle paylaşan, muhabbet ve desteğini 
hiç esirgemeyen sevgili eşim Şeyma’ya, varlıklarıyla evimizin huzur 
kaynağı olan kızlarım Zeynep Sare ve Ayşe Bilge’ye teşekkür etmek 
benim için büyük bir mutluluk vesilesidir.

Muhammet Enes Midilli
Ümraniye 2024



Giriş

Akademik tarih çalışmalarında araştırmacıdan, çalıştığı sahaya katkı 
sağlayabilmek için sorular sorması ve bu sorularla o sahanın günde-
mini ve tartışma alanlarını belirleyen geniş literatür içerisinde ken-
disine bir yol bulması beklenmektedir.1 Elinizdeki çalışmanın, İslam 
ilim tarihine ve Memlükler döneminde (648-923/1250-1517) Kudüs 
tarihine odaklanan geniş literatür içerisinde kendi yolunu bulmasını 
sağlayan sorular şunlar olmuştur: Kudüs’ün siyasî ve özellikle kültürel 
tarihinde Memlükler dönemini öncesinden ayıran özellikler nelerdir? 
Uleymî’nin el-Unsu’l-Celīl’inin Kudüs’te yaşayan âlimlerin ilmî ve sos-
yal tarihi için kaynaklık değeri nedir? Bu âlimlerin tarihî tecrübesi, 
özelde Memlükler dönemi entelektüel tarihi, genelde İslam ilim ve 
eğitim kurumları tarihi içerisinde nasıl konumlandırılabilir? Ele alınan 
dönemde bir taraftan Kudüs’te vakıfla desteklenen eğitim kurumları-
nın sayısı artarken diğer taraftan âlimler belirli bir eğitim güzergâhını 
izleyerek ilimde ihtisas kazanmış, ardından çeşitli ilmî ve bürokratik 
kadrolarda görevler üstlenmişlerdir. Bu bağlamda Kudüs’te eğitimin 
kurumsallaşmasıyla ve âlimlerin ilimde ihtisas kazanarak mansıplar 
edinmeleriyle ilgili süreçler nasıl şekillenmiştir?

Bu soruların cevabını Kudüs’te aramak iki açıdan önemlidir. Birincisi, 
şimdiye kadar medrese ve ulema tarihi araştırmalarıyla ilgili modern 
literatürde çoğunlukla siyasî, askerî, ekonomik ve kültürel merkezler 
olan Bağdat, Kahire, Dımaşk ve Halep gibi şehirlere odaklanılmıştır.2 

1 Maza, Thinking About History, 2.
2 Bazı örnekler için bk. Makdisi, “Muslim Institutions of Learning”, 1-56; Mak-

disi, Ortaçağ’da Yüksek Öğretim; Berkey, The Transmission of Knowledge; Gilbert, 
The Ulama of Medieval Damascus; Chamberlain, Knowledge and Social Practice. Bu 
konudaki istisnalardan biri Jean-Claude Garcin’in Yukarı Mısır’da bulunan Kûs 
hakkındaki Un centre musulman başlıklı çalışmasıdır.
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Bu eğilimin önemli sebeplerinden biri siyasî ve iktisadî gücü elinde bu-
lunduran güçlü hâmi ve vâkıfların bu şehirlerde bulunması, dolayısıyla 
bu şehirlerin daha fazla ilim kurumuna ve âlime ev sahipliği yapmış ol-
masıdır. İkincisi, Memlük tarihi araştırmalarının yoğun olarak Memlük-
ler’in siyasî ve kültürel merkezi Kahire’de telif edilen metinleri merkeze 
almasıdır. Konrad Hirschler “Kahire-merkezli bu yaklaşımın Memlük 
tarihi araştırmalarında önemli bir eksiklik oluşturduğuna, Kahire dı-
şında telif edilen tarih ve tabakat eserlerinin yeterince incelenmediğine, 
bu sebeple yerel toplumların geliştirdiği sosyal ve kültürel pratiklerin 
hak ettiği şekilde takip edilemediğine vurgu yapmıştır.3 Gerçekten de 
Memlükler döneminde Kahire, Dımaşk ve Halep gibi önemli siyasî ve 
iktisadî merkezlere odaklanan çok sayıda tarih ve tabakat eseri telif 
edilmiştir. Ancak el-Unsu’l-Celīl’i telif etmekle Uleymî, bize Kudüs’ü 
merkeze alan yerel bir tarih ve tabakat kaynağı kazandırmıştır.4

Siyasî, askerî ve iktisadî açılardan Şam bölgesinin küçük şehirlerinden 
biri olan Kudüs, Mescid-i Aksâ gibi dinî ve tarihî önem taşıyan ve 
müslümanlar tarafından mukaddes kabul edilen bir mekâna ev sa-
hipliği yapması sebebiyle özel bir konuma sahip olmuştur. Bu sebeple 
dönemin siyasî güç sahipleri Kudüs’te vakıf kurmayı önemsemiş, çok 
sayıda medrese ve ilim kurumu inşa ettirerek zamanla şehirde önemli 
bir ilmî çevrenin teşekkül etmesine katkı sağlamıştır. Elinizdeki çalış-
ma siyasî-askerî merkezlerin dışında kalan Kudüs’ü konu edinmesi 
bakımından medrese ve ulema tarihi çalışmalarında üzerinde yeterince 
durulmayan bir şehre odaklanmaktadır. Ayrıca Uleymî’nin el-Unsu’l-
Celīl’i gibi yerel bir tarih kaynağını incelemesi bakımından da Memlük 
tarihi çalışmalarında görülen “Kahire-merkezli” yaklaşımın ötesine 
geçmeye yardımcı olacak bir teşebbüsü ifade etmektedir.

Memlükler döneminde Kudüs’teki eğitim kurumlarını, âlimleri ve 
onların ilmî ve sosyal tarihini konu edinen bu çalışmanın temel ka-
bullerinden biri, bu konunun daha geniş ilmî, sosyal ve siyasî bağlam-
lardan uzak bir şekilde ele alınmaması gerektiğidir. Dolayısıyla çalışma 

3 Hirschler, “Studying Mamluk Historiography”, 169-171.
4 Kenneth Goudie, modern öncesi dönemde telif edilen şehir tarihlerinin çoğun-

lukla siyasî-ekonomik gücün ve kültürel birikimin yoğunlaştığı şehirlere odak-
landığını, bununla birlikte Mekke, Medine ve Kudüs gibi dinî öneme sahip şe-
hirlerin bu konuda bir istisna teşkil ettiğini ifade etmektedir. Bk. Goudie, “His-
toriography, Arabic 1100-1500”.
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boyunca Kudüs’teki idarî uygulamalar ve ilmî pratikler yeri geldikçe 
Kahire’dekilerle mukayese edilmiştir. Bu yaklaşım bir taraftan Kudüs’e 
has özelliklerin belirginleştirilmesine yardımcı olurken diğer taraftan 
Mısır-Şam bölgesindeki ilim kurumlarında ve ilmî pratiklerde payla-
şılan ortak süreç ve uygulamaları anlamaya da yardımcı olmaktadır.

Elinizdeki kitap girişi takip eden üç bölüm, sonuç ve eklerden oluş-
maktadır. Giriş bölümünde kitabın konusu, kapsamı, amacı ve planı 
hakkında bilgi verildikten sonra Uleymî’nin el-Unsu’l-Celīl’i başta 
olmak üzere başvurulan kaynaklardan bahsedilmiş, ardından çalış-
manın ilişkili olduğu modern literatürde, eğitimin formelliği, eğitim 
kurumlarının tanımları ve âlimlerin mansıplarla ilişkileri etrafında 
gelişen tartışmalar değerlendirilmiştir. Birinci bölümde Kudüs’ün ilim 
tarihinde Memlükler döneminin konumu tespit edilmeye çalışılmıştır. 
Memlükler’in Eyyûbîler’den nasıl bir ilmî çevre miras aldığı, Memlük 
hâkimiyetinin Kudüs’ün idarî statüsünde, şehirdeki siyasî ve ilmî 
hayat üzerinde ne tür dönüşümlere sebep olduğu, Memlük sultan-
larının, emîrlerinin ve dönemin diğer devletlerine mensup siyasî güç 
sahiplerinin Kudüs’teki vakıfları ve himaye teşebbüsleri ele alınmıştır.

İkinci bölüm, Memlükler döneminde Kudüs’te yaşayan âlimlere odak-
lanmaktadır. Burada âlimlerin ders ve fetva verme icazeti alana kadar 
ilim tahsilinde izledikleri aşamalar, ilmî seyahatleri, fıkhî mensubiyet-
leri, okudukları, okuttukları ve telif ettikleri metinler ele alınmıştır. 
Ardından el-Unsu’l-Celīl’de yer alan âlimlerin biyografileri üzerinden 
toplanan verilerden yola çıkarak Kudüs etrafındaki âlim hareketliliği 
incelenmiştir. Burada riḥle terimi, âlimlerin ilim tahsili için yaptıkları 
kısa veya uzun süreli seyahatleri ifade ederken “âlim hareketliliği” 
ifadesi âlimlerin ikamet ettikleri şehri değiştirmesi, bir başka deyişle 
yerleşmek ve yaşamak üzere Kudüs’te veya başka şehirlerde bulunma-
ları anlamında kullanılmıştır. Rihle ve âlim hareketliliğiyle ilgili verileri 
mekânsallaştırmak için coğrafi bilgi sistemlerinden (GIS) faydalanılmış 
ve ArcGIS programı kullanılarak haritalar hazırlanmıştır. Memlükler 
döneminde Kudüs’te teşekkül eden ulema aileleri ve âlimlerin hocala-
rı, öğrencileri ve siyasî güç sahipleriyle kurdukları ilişkiler de burada 
değerlendirilmiştir. Bu bölümde son olarak âlimlerin tasavvufla ilişki-
sine ve el-Unsu’l-Celīl’de bilhassa sufi kimlikleriyle öne çıkan âlimlere 
dair değerlendirmelere yer verilmiştir.
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Çalışmanın üçüncü ve son bölümü, vakıfla desteklenen ilim kurum-
larına, Kudüs’te âlimlere sunulan ilmî ve bürokratik mansıplara ve 
bu mansıpların âlimlerin sosyal ilişkilerini nasıl etkilediği mesele-
sine eğilmektedir. Bu bölümde şehrin Haçlılar’dan geri alınışından 
(583/1187) Memlükler döneminin sonuna kadar (922/1516) Kudüs’te 
eğitimin kurumsallaşma süreci incelenmiş, vakfiyeleri ve işlevleri esas 
alınarak bu kurumlar için bir tipoloji teklif edilmiştir. Gerek bu ilim 
kurumlarında gerekse kazaî ve bürokratik alanlarda âlimlere sunulan 
mansıpların tanımları, mansıp sahiplerinden beklenen görevler ve 
Kudüs’te dört kādılkudatlığın kuruluşu gibi konular da burada de-
ğerlendirilmiştir. Mansıpların âlimler için ne ifade ettiği, onların ilmî 
hayatlarında ve sosyal ilişkilerinde ne tür dönüşümlere sebep olduğu, 
âlimlerin mansıplarla ilişkilerinin başta el-Unsu’l-Celīl olmak üzere 
dönemin tarih ve tabakat eserlerine nasıl yansıdığı gibi sorular da bu 
bölümde tartışılmıştır.

Son olarak “Ekler” bölümünün çalışmada ele alınan konu ve görüş-
leri destekleyecek şekilde planlandığına işaret etmek gerekir. Burada 
Memlükler döneminde Kudüs’te yaşayan âlimlerin ders ve fetva ver-
me icazetleriyle onların sıkça okudukları ve okuttukları metinlerin 
listelerine yer verilmiştir. Çalışmada ele alınan eğitim kurumlarının 
tarihi, kurucuları, şehirdeki konumları ve vakfiyeleriyle ilgili bilgiler 
de burada bir araya getirilmiş, takibi kolaylaştırmak adına kurumlar 
alfabetik olarak sıralanmıştır. Dolayısıyla çalışmanın herhangi bir bö-
lümünde ismi geçen ilim kurumunun tarihi ve vakfiyesi hakkında ay-
rıntılı bilgiye buradan ulaşmak mümkündür. Ayrıca incelenen eğitim 
kurumlarının Kudüs’teki konumları, Uleymî’nin eğitim kurumlarını 
ele alırken Mescid-i Aksâ’yı merkeze alarak izlediği rota, Eyyûbîler 
ve Memlükler döneminde Kudüs’te inşa edilen eğitim kurumlarının 
mekânsal dağılımı, eğitim kurumlarının şehrin hangi bölgelerinde 
yoğunlaştığını gösteren ısı haritası gibi haritalar ArcGIS programı 
kullanılarak üretilmiştir. Ekler bölümünde yer alan bu haritalarla bir 
taraftan çalışmanın mekânı ilgilendiren iddialarının gerekçelendiril-
mesi diğer taraftan kitap boyunca adı geçen kurum ve yer isimlerinin 
takibini kolaylaştırmak hedeflenmiştir.
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I. Kaynaklar

A. Uleymî ve el-Unsu’l-Celīl’i

Memlükler döneminde Kudüs’te yaşayan âlimlerin ve şehirdeki ilim 
kurumlarının tarihini konu alan bu çalışmanın en önemli kaynağı 
hiç şüphesiz Mücîrüddin el-Uleymî’nin el-Unsu’l-Celīl bi-Tārīḫi’l-Ḳuds 
ve’l-Ḫalīl adlı kitabıdır. Bu eser, İslam tarih literatüründe -bir şehrin 
faziletlerine dair yazılmış fezâil (feżāʾil) türü eserler dışarıda bırakılacak 
olursa- müstakil olarak Kudüs tarihi hakkında yazılmış en önemli ve 
belki de tek metindir. Eserin, 9. (15.) yüzyılın sonları ile 10. (16.) 
yüzyılın başlarında Kudüs’te yaşamış bir âlim, kadı ve müellifin elin-
den çıkmış olması birkaç açıdan önemlidir. Birincisi kitap, Kudüs’ün 
topografik özelliklerine, mahallelerine, başta Mescid-i Aksâ olmak 
üzere ilim kurumlarına, idaresine ve ilmî çevresine dair içeriden bir 
bakış açısı sunmaktadır. İkincisi, eserin Memlükler döneminin nere-
deyse tamamını kuşatacak bir kronolojik genişliğe sahip olmasıdır. 
Bu durum şehirdeki gerek idarî gerekse ilmî sahadaki değişim ve dö-
nüşümleri artzamanlı (diyakronik) olarak takip etmeyi mümkün hale 
getirmektedir. Üçüncüsü ise müellifin Kudüs’te uzun süre kadı olarak 
görev yapması ve bu sebeple kadı sicillerine erişme imkânı bulma-
sıdır. Bu sayede dönemin diğer kaynakları, özellikle de Kahire’de ve 
diğer şehirlerde telif edilen tarih ve tabakat eserleri üzerinden tespit 
edilemeyecek yerel ve arşiv niteliği taşıyan bilgiler el-Unsu’l-Celīl’de 
yer almıştır.5

Müellifin hayatına yakından bakmak, eserin telif edildiği tarihî bağla-
mı belirginleştirmeye yardımcı olacaktır. Mücîrüddin Ebü’l-Yümn Ab-
durrahman b. Muhammed el-Ömerî el-Uleymî el-Makdisî, 860 (1455) 

5 el-Unsu’l-Celīl dikkatli bir şekilde okunduğunda Uleymî’nin çeşitli belgelerin 
muhafaza edildiği ve içerisinde arşivle ilgili pratiklerin geliştirildiği üç önemli 
sahayla ilişki içerisinde olduğu söylenebilir. Bunlardan birincisi hukuki belgele-
rin muhafaza edildiği kadı arşivleri, ikincisi vakfiyelerden oluşan kurumsal ar-
şivler ve üçüncüsü semâ kayıtları ve icazetlerden oluşan eğitimle ilgili arşivlerdir. 
Memlükler döneminde arşiv etrafında gelişen pratikler için bk. Hirschler, “From 
Archive to Archival Practices”, 3. Bu dönemde tarihçiler bu arşivleri yoğun bir 
şekilde kullanmışlar, arşiv niteliğindeki belgeleri, hâlihazırdaki ve gelecekteki 
okuyucuları için erişilebilir hale getirmişlerdir. Bk. Bora, Writing History in the 
Medieval Islamic World, 14.
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yılında Kudüs’te doğmuş ve 927 (1521) yılında burada vefat etmiştir. 
Ömrünün büyük bir kısmını Kudüs’te geçiren Uleymî, Memlükler’in 
yaklaşık son altmış yılıyla Osmanlılar’ın Mısır-Şam bölgesine hâkim 
olduğu ilk yıllara şahitlik etmiştir. Ancak Uleymî’nin biyografisine 
yer veren kendisine muasır bir tarih veya tabakat eseri tespit edile-
memiştir.6 Onunla ilgili en önemli biyografi kayıtları İbn Humeyd’in 
(ö. 1295/1878) es-Suḥubu’l-Vābile ʿalā Ḍarāʾiḥi’l-Ḥanābile adlı Hanbelî 
tabakatında yer almaktadır.7 Burada İbn Humeyd, Uleymî’yi tanıyan 
ve Kudüs’te onunla bizzat görüşerek hayat hikâyesini kendi ağzından 
dinleyen Şâfiî âlim Cârullah İbn Fehd’den (ö. 954/1547) nakledilen 
kayıtlara dayanarak Uleymî’nin hayatı, ilim tahsili ve kariyeri hakkın-
da bilgiler vermektedir. Buna göre Uleymî, 13 Zilkade 860 (13 Ekim 
1456) tarihinde Kudüs’te doğmuş, on yaşlarındayken Kur’an’ı ezber-
lemiş, yine henüz çocukken Şemseddin Muhammed İbn İmrân’ın (ö. 
873/1469) Buhârî’nin eṣ-Ṣaḥīḥ’ini okuttuğu hadis meclisine katılmış, 
nahve ve Hanbelî fıkhına dair muhtasar metinleri ezberleyip bunları 
Takıyyüddin Ebû Bekir İbnü’l-Kalkaşendî (ö. 867/1463), Kemâleddin 
İbn Ebû Şerîf (ö. 906/1500) ve Necmeddin İbn Cemâa (ö. 901/1495-96) 
gibi Kudüs’ün önde gelen âlimlerine arz etmiştir. Fıkıh ilmini o sırada 
Kudüs’te Hanbelî kādılkudatı olan babası Şemseddin Muhammed 
el-Uleymî’den (ö. 873/1469) tahsil etmiştir.8

Uleymî hem el-Unsu’l-Celīl’de hem de Hanbelî tabakatı el-Menhe-
cu’l-Aḥmed fī Terācimi Aṣḥābi’l-İmām Aḥmed’de babası hakkında uzun 
bir biyografi kaleme almıştır. Buna göre babası Remle’de doğmuş, ilk 
olarak burada ilim tahsil etmiş, daha sonra Dımaşk, Kahire ve Kudüs’e 

6 Uleymî’nin biyografisini ele alan kaynaklar ve modern araştırmalar için bk. 
Çelebi, Sullemu’l-Vuṣūl, 2:263; el-Ġazzī, en-Naʿtu’l-Ekmel, 52-55; İbn Ḥumeyd, 
es-Suḥubu’l-Vābile, 2:516-518; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu’l-ʿĀrifīn, 1:544; eş-
Şaṭṭī, Muḫtaṣaru Ṭabaḳāti’l-Ḥanābile, 81-82; ez-Ziriklī, el-Aʿlām, 3:331; Keḥḥā-
le, Muʿcemu’l-Muʾellifīn, 5:177; el-ʿAselī, “Mucîruddīn el-ʿUleymī”, 115-136; el-
Enṣārī, Muʾerriḫu’l-Ḳuds; Busse, “Mudjīr al-Dīn al-ʿUlaymī”, 7:294-295; Little, 
“Mujīr al-Dīn al-ʿUlaymī’s Vision of Jerusalem”, 237-247; Ġūşe, “Mucīruddīn ʿ Ab-
durraḥmān el-ʿÖmerī el-ʿUleymī”, 173-184; Özaydın, “Ebü’l-Yümn el-Uleymî”.

7 İbn Humeyd’in es-Suḥubu’l-Vābile’si ilk defa 1996 yılında neşredilmiştir. Bunun 
öncesinde 1985 yılında Kâmil Cemîl el-Aselî es-Suḥubu’l-Vābile’nin Uleymî’nin 
biyografisine katkılarını değerlendiren bir makale kaleme almış ve eserde 
Uleymî’nin biyografisinin yer aldığı kısmı neşretmiştir. Bk. el-ʿAselī, “Mucīrud-
dīn el-ʿUleymī”, 115-122.

8 İbn Ḥumeyd, es-Suḥubu’l-Vābile, 2:517.
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ilmî seyahatler yapmış, önce Remle’de, sonra 853-873 (1449-1468) 
yılları arasında yirmi yıl Kudüs’te Hanbelî kādılkudatlığı yapmıştır. 
Uleymî babasının hayatını anlatırken onun sahip olduğu nisbeler hak-
kında da bilgi vermiş, nesebi Hz. Ömer’e dayandığı için “el-ʿÖmerī”, 
dedelerinden Ali b. ʿUleym’e nisbetle de “el-ʿUleymī” nisbesini aldığı-
nı belirtmiştir. Babasının Kudüs, Remle ve diğer Filistin şehirlerinde 
Hanbelî mezhebine mensup en önemli fakih ve fetva mercii haline 
geldiğini de ifade etmiştir.9 Uleymî, babasını erken yaşta kaybetmiş 
olsa da bu süre içerisinde hem ondan hem onun aracılığıyla eriştiği 
ilmî çevreden istifade etmiş, ayrıca kadılıkla ilgili ilk gözlemlerini ve 
tecrübelerini babası üzerinden edinmiştir.

Cârullah İbn Fehd’in naklettiği biyografi, Uleymî’nin Kudüs’ten Kahi-
re’ye gidişiyle devam etmektedir. Yirmi yaşında (880/1475-6 yılında) 
Kahire’ye giden Uleymî burada Mısır’ın Hanbelî kādılkudatı Bedreddin 
Muhammed es-Sa‘dî’nin10 (ö. 900/1494) ilim halkasına dâhil olmuş ve 
Kahire’de kalacağı yaklaşık on yıl boyunca onun yakın öğrencilerinden 
biri olmaya devam etmiştir. Burada ayrıca şehrin önde gelen muhaddis 
ve tarihçilerinden Şemseddin es-Sehâvî’den (ö. 902/1497) hadis tahsil 
etmiştir.11 Uleymî’nin Mısır-Şam bölgesinin en önemli kültürel merkezi 
Kahire’de on yıl gibi uzun bir süre geçirmiş olması oldukça önemlidir. 
Burada dönemin önemli âlimleriyle görüşmenin yanı sıra çok sayıda 
farklı kitaba erişme imkânı da bulmuş olmalıdır. Onun tarihe özel bir 
ilgi duyduğu (lehu’l-iḳbāl ʿalā’t-tārīḫ) bilinmektedir.12 Muhtemelen gerek 
el-Unsu’l-Celīl’de gerekse tarihle ilgili diğer eserlerinde kullandığı malze-
melerin önemli bir kısmını burada edinmiştir. Ayrıca Kudüs’le ilgili idarî 
ve sosyal gelişmeleri Kahire’den takip etmeye devam etmiş, Kudüs’ü 
Memlükler’in idarî merkezinden de gözlemleme imkânı bulmuştur.13

9 el-ʿUleymī, el-Unsu’l-Celīl, thk. Ebū Tebbāne - el-Keʿābine, 2:285-289 (Unsu’l- 
Celīl’in bu baskısına atıfta bulunulurken muhakkik bilgisine yer verilmeyecek, 
başka bir nüshası kullanıldığında ayrıştırıcı bilgi zikredilecektir); el-ʿUleymī, 
el-Menhecu’l-Aḥmed, 5:262-269.

10 Hanbelî tabakatında Bedreddin es-Sa‘dî’yi hocamız (şeyḫunā) diye anan ve onun 
biyografisine geniş yer ayıran Uleymî, Kahire’ye ondan ilim tahsil etmek için 
gittiğini, burada kaldığı on yıl boyunca onun kendisine çok iyi davrandığını ve 
ikramda bulunduğunu söylemiştir. Bk. el-ʿUleymī, el-Menhecu’l-Aḥmed, 5:319.

11 İbn Ḥumeyd, es-Suḥubu’l-Vābile, 2:517.
12 İbn Ḥumeyd, es-Suḥubu’l-Vābile, 2:517.
13 Uleymî 880 (1475-6) yılından önce de Kahire’ye gitmiş olmalıdır. Zira 876 (1471) 


